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Abstract

Ultrasound contrast agents

Ultrasound method belongs to the most extended and easily available modern

investigative diagnostic techniques. It is the step number one in the investigative

diagnostic algorithm. The beginning of this method dates back to the early fifties of the

twentieth century.

Ultrasound imaging procedures became a significant part of medical diagnostics and

replaced invasive methods with more risk factors. While a radiation dose during a CT

examination attacks mainly patients, angiography and interventional radiation

operations attack also the competent staff on duty. On the contrary, ultrasound methods

are safe not only for patients but also for the competent staff. During the fifty years of

usage and development there was no noted case of injury to on a patient. The principle

ALARA (As Low As Reasonably Achievable) in the diagnostic ultrasound techniques is

a precautionary principle. In order to achieve the entire benefit of the radio diagnostic

investigations, to meet the principle mentioned above and to determinate the diagnostic

conclusion, the ultrasound contrast agents are used. Regarding the growth of a radiation

dose on both patients and stuff, the modern investigative diagnostic procedures, such as

CT and DSA, cannot dispense with using contrast agents and the ultrasound contrast

agents based on no usage of radiography come forth.

Ultrasound contrast agents are gaseous microbubbles. The size of these

microbubbles differs from 1-10 micrometers that facilitate their penetrating into the

systematic and portal bed after the intravenous application. The significant fact for a

clinical application of microbubble contrast agents is the longer survival in the blood

bed, which is achieved by a stabilization dose. Recently about 6 preparations have been

used in the clinical practice. They differ in the carrier and stabilizer of the micro

bubbles.

A contrast enhanced imaging can be done in two ways: with destruction or without

destruction of microbubbles. The first way causes an enhancement of ultrasound signal

from the place saturated with microbubbles at the price of their destruction. To achieve

this effect, there is used a mode with a high mechanical index (MI 1 – 1,2), often

combined with Doppler’s imaging. This procedure is suitable for characterization of

lesions in terms of malignity or benignity and also for evaluation of lesions in the

hepatic parenchyma. The second way without destruction of microbubbles is based on

imaging with a low mechanical index (MI 0,1 – 0,4) and a high sensitivity for harmonic

frequency. This procedure is suitable for characterization of lesions in all phases of

opacification (arterial, portal, late).

With respect to the fact that the usage of ultrasound contrast agents and the

development of an „optimal“ contrast agent has not finished, I refer to some limitations

and obstacles. Although this process is similar for all contrast agents in all fields of

modern imaging methods. At the beginning, the application of ultrasound contrast

agents was limited by size of microbubbles and by a short survival period, thereby also

ways of application for various clinical examinations. That is why, in the analysis the

preparation SonoVue was used because it enables with its structure, physical and

chemical features a wider spectrum of application in comparison with other ultrasound

contrast agents.

Implementing new findings and observations into a clinical practice is connected

with lots of difficulties and obstacles that restrain their success. In the same way as the

contrast agents found their application in various modern imaging techniques, the

ultrasound contrast agents are also expected to find their place in the ultrasonography.

This fact acknowledges my hypothesis and points at application of ultrasound method

as the first choice.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Kontrastní látky v ultrasonografii“

vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji a uvádím v přiložené

bibliografii.

Souhlasím s použitím práce k vědeckým účelům.

V Českých Budějovicích 15. května 2007

podpis studenta

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce, panu primáři MUDr. Zdeňku

Chudáčkovi Ph.D., který mi velice pomohl při zpracování této bakalářské práce. Děkuji

za možnost získání dostupných informací, zpřístupnění pacientských dat a cenné

připomínky při závěrečném vypracování.

Abstract

Obsah

Úvod…………………………………………………………………………….8

1 Současný stav………………………………………………………………..10

1.1 Ultrasonografie………………………………………………………….....10

1.1.1 Fyzikální vlastnosti……………………………………………………….10

1.1.2 Druhy zobrazení…………………………………………………………..14

1.1.3 Ultrasonografický přístroj………………………………………………...16

1.1.4 Ultrasonografické vyšetření……………………………………………….18

1.2 Kontrastní látky…………………………………………………………….20

1.2.1 Kontrastní látky pro ultrasonografii……………………………………….20

1.2.1.1 Historie ultrasonografických kontrastních látek……………………..21

1.2.1.2 První generace ultrasonografických kontrastních látek……………...22

1.2.1.3 Druhá generace ultrasonografických kontrastních látek……………..25

1.2.1.4 Třetí generace ultrasonografických kontrastních látek………………27

2 Cíl práce a hypotézy………………………………………………………….29

3 Metodika práce……………………………………………………………….30

3.1 Ultrasonografický systém Sonoline Antares……………………………….32

3.2 Ultrasonografická kontrastní látka SonoVue……………………………...34

3.2.1 Druhy použití………………………………………………………………36

3.2.2 Kvalitativní a kvantitativní složení………………………………………...37

3.2.3 Farmakologické vlastnosti…………………………………………………38

3.2.3.1 Farmakodynamické vlastnosti………………………………………...38

3.2.3.2 Farmakokinetické vlastnosti…………………………………………..40

3.2.4 Kontraindikace……………………………………………………………...40

3.3 Vlastní druhy vyšetření………………………………………………………43

3.3.1 Kontrastní ultrasonografie prsu……………………………………………..43

3.3.2 Kontrastní ultrasonografie jater……………………………………………..43

3.4 Příprava pacienta…………………………………………………………….44

4 Výsledky………………………………………………………………………..46

4.1 Kazuistika č. 1………………………………………………………………..46

4.2 Kazuistika č. 2………………………………………………………………..46

4.3 Kazuistika č. 3………………………………………………………………..47

4.4 Kazuistika č. 4………………………………………………………………..47

4.5 Kazuistika č. 5……………………………………………………………….48

4.6 Kazuistika č. 6……………………………………………………………….48

4.7 Kazuistika č. 7……………………………………………………………….49

4.8 Kazuistika č. 8……………………………………………………………….50

5 Diskuse………………………………………………………………………...52

6 Závěr…………………………………………………………………………...54

7 Seznam použité literatury…………………………………………………….57

8 Klíčová slova…………………………………………………………………..58

9 Přílohy………………………………………………………………………....

8

Kontrastní látky v ultrasonografii

Úvod

Ultrasonografie je dnes nejrozšířenější a nejsnáze dostupná vyšetřovací moderní

diagnostická zobrazovací metoda. Patří jí proto místo prvního kroku v diagnostickém

vyšetřovacím algoritmu. Ultrazvukové diagnostické metody se začaly vyvíjet počátkem

padesátých let 20. století.

Ultrazvukové zobrazovací i dopplerovské metody se staly významnou součástí

lékařské diagnostiky, kde často nahradily mnohem rizikovější a invazivní metody.

Zatímco radiační zátěž u CT vyšetření postihuje především pacienta, v případě

angiografie a intervenčních radiologických výkonů se rovněž vztahuje na personál

příslušných pracovišť nacházejících se v době výkonu ve vyšetřovně. Přestože jsou

ultrasonografické zobrazovací metody bezpečné jak pro pacienta, tak pro vyšetřující

personál, neboť během pěti desetiletí používání a vývoje nebyl zaznamenán žádný

případ významnějšího poškození pacienta, je rovněž pro diagnostické aplikace

ultrazvuku celosvětově doporučován princip ALARA (As Low As Reasonably

Achievable), který můžeme označit také jako princip opatrnosti. V české interpretaci zní

asi takto: „použitá intenzita, ani doba vyšetření by neměla překročit hodnotu nezbytně

nutnou k získání požadované diagnostické informace“. Aby výtěžnost jednotlivých

vyšetření v radiodiagnostice byla co nejvyšší a došlo k vyhovění výše zmíněnému

principu a přesnějšímu stanovení diagnostického výsledku, napomáhají nám kontrastní

látky. Právě na základě nárůstu radiační zátěže, ať již pacientů, tak i personálu u

ostatních moderních zobrazovacích metod, jako je CT a DSA, kde se vyšetřovací

metody téměř neobejdou bez použití kontrastních látek, vstupuje do popředí použití

kontrastních látek v ultrasonografii, jako metody neužívající rentgenového záření.

V současné době, rovněž v neposlední řadě, zohledňujeme ekonomické hledisko a

v porovnání nákladů všech moderních zobrazovacích metod je ultrasonografické

vyšetření stále nejlevnější metodou.

Výše zmíněná problematika dala vznik této bakalářské práci. Cílem práce je tudíž

zjistit, zda výtěžnost vyšetření a stanovení diagnosy za přispění kontrastních látek při
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ultrasonografii povede k jejich širšímu použití. Teoretická část, ruku v ruce


[…]


kontrastní látky pro ostatní zobrazovací metody.(10) Ve výsledcích této bakalářské práce

jsou brána v potaz všechna výše zmíněná hlediska a popsány zjištěné údaje.
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6 Závěr

Zavádění nových objevů a poznatků do klinické praxe nese celou řadu obtížností a

překážek na cestě ke zdárnému konci. Stejně jako si našly uplatnění kontrastní látky

v ostatních moderních zobrazovacích metodách, totéž očekávám u kontrastních látek

v ultrasonografii, což vlastně dává za pravdu vyřčené hypotéze. Je sice pravdou, že

většina ultrasonografických kontrastních látek je určena pro echokardiografická

vyšetření z důvodu jejich neprostupnosti plicním oběhem. Ovšem vývoj pokračuje dál a

tato omezení se začínají překonávat. Stejně jako výroba přípravků bez použití lidského

albuminu, který byl součástí prvních ultrasonografických kontrastních látek, a tím také

dochází ke snižování rizika z možných následků infekčního onemocnění. Jak bylo též

popsáno ve výsledcích a diskuzi ohledně ultrasonografických kontrastních látek jsou

jejich kladné i záporné stránky srovnatelné s kontrastními látkami ostatních moderních

zobrazovacích metod, a ty si cestu na pole působnosti ve zdravotnictví našly. Abych

dostál svému slibu, pokusím se podívat na kladné hodnocení použití kontrastních látek

v ultrasonografii ze všech úhlů pohledu, od zdravotnického personálu, k nejdůležitější

části kterou je pacient, až po širokou zdravotně sociální společnost (jež zahrnuje

představitele ostatních klinických oborů, vedení nemocnic až po Ministerstvo

zdravotnictví – do jehož kompetence vše spadá).

Vše je názorně shrnuto do závěrečné tabulky a zahrnuje údaje týkající se možnosti

radiační zátěže, dostupnosti zobrazovacích modalit, a tím i délky objednávacích termínů

a ceny jednotlivých vyšetření v porovnání s ostatními moderními zobrazovacími

metodami. Ceny přístroje jsou pouze orientační, kódy výkonů a ceny kontrastních látek

jsou uvedeny ke dni 1. 4. 2007.

To vše jednoznačně poukazuje na použití ultrasonografie jako první volby. Bohužel

praxe bývá jiná, a to z mnoha důvodů. Hlavní problém vidím v komunikativnosti mezi

klinickými odděleními a doposud ne zcela zažitým zaváděním atomového zákona do

praxe a dodržováním optimalizace ochrany před zářením. Základním legislativním

rámcem pro práci s ionizujícím zářením je v současné době tzv. „ Atomový zákon“ –

zákon č. 13/2002 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření a

související vyhlášky SÚJB č. 307/2002 Sb. o radiační ochraně. Cílem radiační ochrany

je zajistit, aby velikost individuálních dávek, počet ozářených osob a pravděpodobnost

ozáření tam, kde není prakticky jisté, že k němu dojde, byly tak nízké, jak toho lze

rozumně dosáhnout při respektování hospodářských a sociálních hledisek. Bohužel stále
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ne zřídka se stává, že klinik ve snaze o zjištění co nejpřesnější diagnózy a neznalosti

v současné době dostupných možností moderní ultrasonografie, odesílá pacienta na CT,

či MR a opomíjí tak standardní algoritmus: prostý snímek – ultrasonografie – CT

(computerová tomografie) – MR (magnetická rezonance). Z mého pohledu by bylo

vhodnější rozšíření tohoto algoritmu o ultrasonografii s kontrastními látkami vzhledem

k radiační zátěži pacienta, výtěžnosti a stanovení finální diagnózy, celkové ceně

vyšetření vzhledem k dostupnosti ostatních moderních zobrazovacích modalit, včetně

jejich pořizovacích nákladů a nároků na obslužnost a v neposlední řadě většímu

začlenění pacienta v rozhodování o svém zdraví, a tím rovněž v možnosti volby výběru

způsobu vyšetřování. Nevýhodou ultrasonografie stále zůstává její značná závislost na

subjektu vyšetřujícího.
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Vzájemné srovnání moderních zobrazovacích metod s použitím kontrastních látek

Kontrastní
ultrasonografie
(SonoVue)

Kontrastní CT
(Omnipaque)

Kontrastní MR
(Magnevist)

Radiační
zátěž

+ NE 0 ANO + NE

Cena
přístroje
(orientační)

+ + 7 miliónů Kč + 30 – 40 miliónů Kč 0 40 – 50 miliónů Kč

Dostupnost
a s tím
spojená
délka
termínů

+ + 5 – 7 dní + 2 – 4 týdny 0 8 – 10 týdnů

Cena
vyšetření
(dle
výkonů)

++ 09135 – 162 bodů
nebo 89513 – 326 bodů

+ 89 617 – 1265 bodů a
89619 – 1154 bodů

0 89 715 – 4956 bodů

Cena
kontrastní
látky

0 Orientační cena 4 350
Kč, maximální úhrada
pojišťovnou 2 300 Kč.

++ Orientační cena
1 570 Kč, maximální
úhrada pojišťovnou 1 000
Kč.

+ Orientační cena
1 800 Kč, maximální
úhrada pojišťovnou
1 150 Kč.

Souhrn + + + + + + + + + + + + + +

09135 – vyšetření pouze jednoho orgánu v několika rovinách (ultrasonografie prsu)

89513 – ultrasonografické vyšetření horní poloviny břicha

89617 – CT vyšetření kteréhokoliv orgánu s aplikací kontrastní látky

89619 – CT vyšetření těla s podáním kontrastní látky per os

89715 – MR zobrazování břicha
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8 Klíčová slova

Kontrastní látky v ultrasonografii

Mechanický index

Mikrobubliny

Ultrasonografie

Ultrazvuk
