POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Blecha Dalibor
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. Boris Pouzar
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Kontrastní látky v ultrasonografii

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- ① nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Práce je vyhotovena pečlivě, systematicky ve standardním uspořádání. Sledovám opidiměle a nepodstatné nepřesnosti - např. str. 46, hranice kovuho kvadrantu, nebo str. 47, monografie psu y které niktevak neovlivňují výsledek práce. Z jazykového hlediska bych volil např. formulaci 3.2.1. - způsob použití, než DKUHY použití u opidiměle interpunkční chyby.

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ① ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- ① výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uysněte ve stručnosti principielní rozdíl mezi RTG kontrastní (jodovou) a SONO kontrastní látkou.

.....

Datum:

22/V. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce

MUDr. Boris Poutar